2022年年度权益分派实施公告 2023年 06月 19日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于公司开展衍生品交易业务的公告 2023年 08月 10日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于全资子公司龙蟒大地农业有限公司拟签署绿化管护服务合同

暨关联交易的公告
2023年 08月 10日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于回购注销部分限制性股票的公告 2023年 08月 10日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于董事辞职的公告 2023年 11月 03日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于独立董事辞职的公告 2023年 12月 14日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

关于预计 2024年度日常关联交易额度的公告 2023年 12月 30日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

四川发展龙蟒股份有限公司   2023年年度报告全文

103

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023 年 1 月，公司全资子公司龙蟒磷化工取得采矿许可证（60 万吨/年），公司正积极推动龙蟒

磷化工磷矿（即绵竹板棚子磷矿）复工复产工作，复产后将有助于进一步巩固公司矿化一体优势。

2、2023 年 3 月，公司子公司龙蟒大地与河北中仁化肥集团有限公司共同出资成立大地中仁，创新开

发生态肥、复合肥和专用肥等产品体系，拓展生态农业服务产业。

3、2023 年 7 月，公司与四川省自然资源投资集团全资子公司四川省天府矿业投资有限责任公司（以

下简称“天府矿投”）、蜀道投资集团有限责任公司旗下四川路桥建设集团股份有限公司（以下简称“四川

路桥”）共同组建西部锂业，该公司股权比例为：天府矿投持股 34%，川发龙蟒持股 33%，四川路桥持股

33%，未来西部锂业将积极在阿坝州获取锂矿资源。

4、2023 年 10 月，公司全资子公司德阳川发龙蟒拟在绵竹市新市化工园区投资设立全资子公司绵竹

川发龙蟒，并以绵竹川发龙蟒为主体，投资建设年产 10 万吨磷酸铁锂及配套生产装置。

四川发展龙蟒股份有限公司   2023年年度报告全文

104

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 547,349,458 28.90% 0 0 0 -20,700,216 -20,700,216 526,649,242 27.84%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 510,474,052 26.95% 0 0 0 0 0 510,474,052 26.98%

3、其他内资持股 36,875,406 1.95% 0 0 0 -20,700,216 -20,700,216 16,175,190 0.86%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 36,875,406 1.95% 0 0 0 -20,700,216 -20,700,216 16,175,190 0.86%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,346,596,936 71.10% 0 0 0 18,710,216 18,710,216 1,365,307,152 72.16%

1、人民币普通股 1,346,596,936 71.10% 0 0 0 18,710,216 18,710,216 1,365,307,152 72.16%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,893,946,394 100.00% 0 0 0 -1,990,000 -1,990,000 1,891,956,394 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司总股本减少 1,990,000股，总股本由 1,893,946,394股减少至 1,891,956,394 股，具体原

因如下：

公司完成 2020 年限制性股票激励计划 4万股限制性股票的回购注销；完成 2021 年限制性股票激励计

划 27 万股限制性股票的回购注销；注销了回购专用证券账户剩余股份 168万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

四川发展龙蟒股份有限公司   2023年年度报告全文

105

2022 年 10 月 25 日，公司召开第六届董事会第三十一次会议和第六届监事会第二十二次会议，并于

2022 年 11 月 15 日召开 2022 年第六次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议

案》，同意对 2 名离职的激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票 13.5 万股进行回购注销。公司独

立董事对该议案发表了同意的独立意见，监事会发表了同意的核查意见。

2022 年 10 月 25 日，公司召开第六届董事会第三十一次会议和第六届监事会第二十二次会议，并于

2022 年 11 月 15 日召开 2022 年第六次临时股东大会，审议通过了《关于注销回购专用证券账户剩余股份

[…]

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是否能够在税前列

支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期

间的当期所得税和递延所得税产生影响。

（2）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有待售类别的组成部分：1）该组成

部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；3）该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

四川发展龙蟒股份有限公司 2023年年度报告全文

164

终止经营的会计处理方法参见本节五、17“持有待售资产”相关描述。

（3）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未

分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本

公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

38、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因   备注

本公司自 2023年 1月 1日起执行财政部 2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。
①

①执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称“解释 16号”），解

释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，

允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

   对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适用解释 16号单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性

差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

   根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

合并资产负债表项目 变更前 2022 年 12 月 31 日/2022 年度 变更后 2022 年 12 月 31 日/2022 年度 影响数

资产：

递延所得税资产   120,160,382.53   125,479,661.72   5,319,279.19

负债：

递延所得税负债   267,216,568.92   270,822,823.08   3,606,254.16

股东权益：

盈余公积   118,327,368.55   118,329,195.00   1,826.45

未分配利润   1,533,300,126.53   1,535,011,325.11   1,711,198.58

利润：

所得税费用   266,896,159.33   265,852,683.90   -1,043,475.43

母公司资产负债表项目 变更前 2022 年 12 月 31 日/2022 年度 变更后 2022 年 12 月 31 日/2022 年度 影响数

资产：

四川发展龙蟒股份有限公司 2023年年度报告全文

165

递延所得税资产   21,480,697.02   22,296,888.03   816,191.01

负债：

递延所得税负债   137,102,759.01   137,887,343.38   784,584.37

股东权益：

盈余公积   118,125,383.96   118,127,210.41   1,826.45

未分配利润   503,005,950.07   503,035,730.26   29,780.19

利润：

所得税费用   13,122,950.98   13,104,686.50   -18,264.48

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 以当期销项税抵扣进项税额后的余额计缴 13%，9%，6%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见下表

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 2%

资源税

应税销售额（计入销售额中的相关运杂费

用，凡取得增值税发票或者其他合法有效

凭据的，准予从销售额中扣除）

天瑞矿业：8%（原矿）、5%（精矿）；

湖北龙蟒：7%（原矿）、6%（精矿）

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

龙蟒大地农业有限公司 15%

四川龙蟒磷化工有限公司 15%

四川龙蟒新材料有限公司 15%

四川发展天瑞矿业有限公司 15%

南漳龙蟒磷制品有限责任公司 15%

湖北龙蟒磷化工有限公司 15%

四川发展龙蟒股份有限公司 25%

四川省川展龙蟒供应链科技有限责任公司 25%

四川农技小院农业科技有限公司 25%

四川龙蟒物流有限公司 25%

德阳川发龙蟒新材料有限公司 25%